
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе: 
председатель комиссии: Коновалов М.А.. - заместитель руководителя 
управления; 
члены комиссии: Баев А.Е. – ст. государственный инспектор; 
Кокорина Е.В.. – специалист-эксперт; 
в присутствии: 
начальника отдела правового обеспечения Департамента имущественных и земельных отношений
Курганской области Устюговой В.А.;
индивидуального предпринимателя Карповой Е.В., 
рассмотрев дело № 112, возбужденное по признакам нарушения статей 15, 16, 17.1 Федерального
Закона от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции» в отношении Департамента
имущественных и земельных отношений Курганской области 

Установила: 

Дополнительным соглашением от 30.04.2009 г. к договору № 837 от 01. 01. 2002 г. по передаче в
аренду государственного имущества, переданного в оперативное управление, заключенный между
Департаментом имущественных и земельных отношений Курганской области и Индивидуальным
предпринимателем Карповой Е.В. изменена арендуемая площадь с 23 кв. м. - 2 помещения ( 10 кв.м.
и 13кв.м.) на 12.8 кв.м. 1 помещение. 
Предмет договора аренды не расширен, но увеличена площадь помещения 10 кв.м. на 2,8 кв. м
дополнительной площади. При заключении дополнительного соглашения перепланировки
помещения не производилось. 
Из пояснений Карповой Е.В. установлено, что она является субъектом малого
предпринимательства, а процедуры торгов не проводилось по причине того, что дополнительная
площадь появилась в результате неправильного измерения. 
В соответствии с разъяснениями ФАС России от 17. 07. 2008 г. № ИА/ 17747 нарушением является
заключение дополнительных соглашений, расширяющих предмет договора. 
На основании изложенного и статьи 48 Федерального Закона от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия

Решила: 

Прекратить дело № 112 в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в

действиях Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области.


